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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o inventarizaci majetku a závazků ve výrobním podniku.

Cílem teoretické části je provést průzkum aktuálních literárních pramenů věnovaných

inventarizaci a shrnout získané znalosti. Druhá (praktická) část je zaměřena na průběh

inventarizace ve vybraném podniku. Jejím úkolem je vyčíslení a zdůvodnění výsledků

inventarizace ve finančním účetnictví. Závěr práce obsahuje zhodnocení procesu

inventarizace ve vybrané společnosti a jsou zde uvedena doporučení, která by mohla vést

ke zkvalitnění průběhu inventarizace a poskytnutí věrnějších dat ve výkazech společnosti.

Klíčová slova: dokladová inventura, fyzická inventura, inventarizace, inventarizační

směrnice, majetek, pohledávky

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the inventory of assets and liabilities in a manufacturing

company. The aim of theoretical part is to conduct a survey of current literature dealing

with inventory and summarize the gained knowledge. The second (practical) part is

focused on the course inventory in selected company. Its task is to quantify and justify

the results of inventory in financial accounting. The conclusion contains the evaluation

process of inventory in a particular company and proposes recommendations that could

lead to the improvement of the inventory and to provide more life-like data

in the statements of the company.
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ÚVOD

Provádění inventarizace je jednou ze základních povinností účetní jednotky sloužící tomu,

aby bylo dodrženo zachování věrného a poctivého účetnictví. Je to neopomenutelná,

kontinuální činnost, která musí být v podniku prováděna nejméně jednou za rok.

Povinnost inventarizovat majetek je zakotvena v zákonu o účetnictví. Právě ten, kdo

se stará o účetnictví firmy má obvykle povinnost vést evidenci majetku a závazků ve stavu,

který odpovídá skutečnosti. Ovšem právě kvůli tomu, že zde vystupuje lidský faktor,

nemůže si nikdo být úplně jistý, že účtovaný majetek opravdu souhlasí se skutečností.

Další okolností, která hraje v procesu inventarizace roli, je velikost podniku. Pokud

dochází během účetního období k desítkám až stovkám operací, sledování pohybu majetku

je dost obtížné a často může docházet k chybám.

Důvodem, proč mají podniky inventarizaci ze zákona stanovenu, ale není vyčíslení

inventarizačních rozdílů, nýbrž zjištění příčin, proč k nim došlo, hledání opatření, která

budou inventarizační rozdíly minimalizovat, snaha těmto rozdílům předcházet, zjistit, který

majetek účetní jednotka využívá a zda je nutný k vykonávání hospodářské činnosti atd.

Ze všech výše zmíněných důvodů vyplývá, že povinnost každoročně provádět

inventarizaci je opodstatněná a je nutné věnovat jejímu výkonu značnou pozornost. Právě

proto jsem si toto téma zvolila k vypracování své bakalářské práce a doufám, že se mi

podaří sestavit srozumitelný přehled procesu inventarizace jak z oblasti teorie, tak i praxe.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit průběh inventur ve vybrané společnosti, mimo jiné

na základě výsledků zachycených ve finančním účetnictví, a uvést doporučení, která by

mohla vést ke zkvalitnění procesu inventarizace a poskytnutí věrnějších dat ve výkazech

společnosti. Proto bude úkolem teoretické části objasnit důležitost inventarizace, uvést

nedostatky, se kterými se v praxi často setkáváme a naznačit postup při provádění

inventarizace u jednotlivých složek majetku a závazků.

Vzhledem k velkému rozsahu zvoleného tématu se v praktické části zaměřím pouze

na inventuru hmotného majetku a pohledávek, jelikož právě v této oblasti vidím určité

rezervy společnosti. Na základě pozorování, rozhovorů a analýz interních dokumentů

se budu zabývat inventarizací ve sledované společnosti a provedu rozbor výsledků

inventarizace. V závěru práce bych chtěla na základě získaných poznatků zhodnotit průběh

inventarizace a navrhnout firmě možná doporučení vedoucí k zefektivnění jejího průběhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVENTARIZACE

Důležitým předpokladem prosperujícího a cílevědomého řízení podniků v tržním

hospodářství jsou důvěryhodné a hodnotné informace, které jsou poskytovány zejména

účetnictvím. Největší vliv na správnost zmíněných informací má přesné a včasné

provedení inventarizace majetku a závazků, která mimo jiné pomáhá chránit majetek

účetních jednotek. (Schiffer, 2005, s. 9)

Ani ten nejlepší účetní se spoustou let praxe si ovšem nemůže být jistý, zda jeho účetní

data přesně odpovídají skutečné majetkové a závazkové situaci dotyčné účetní jednotky. Je

tomu tak zřejmě z toho důvodu, že ať chceme, či ne, zapracování teorie účetní a daňové

problematiky do praxe často skýtá spoustu problémů. Právě k tomu, aby se neúčtovalo

pouze o účetních datech, ale o skutečných hospodářských údajích, přinášející příznivé

nebo naopak nepříznivé zprávy pro dotyčný podnikatelský subjekt, slouží zmíněné

provádění inventarizace. (Interní materiál firmy)

Inventarizace je prvkem metody účetnictví zajišťující jeho věcnou kontrolu. Význam

inventarizace spočívá zejména v tom, že zabraňuje evidovat v účetnictví a vykazovat

v účetní závěrce majetek a závazky, které neexistují, nebo je vykazovat v ocenění

neodpovídajícímu skutečnosti. Právě proto je provádění inventarizace ze zákona povinnou

a nezastupitelnou činností při každém sestavování řádné nebo mimořádné účetní závěrky

s výjimkou situací, kdy zákon o účetnictví připouští průběžné inventarizace. Inventarizace

je zároveň prostředek ochrany majetku účetní jednotky proti možným snahám o jeho

zcizení. Tuto stránku inventarizace zákon nezmiňuje, ale v kontextu s Koncepčním

rámcem IFRS nutně vystupuje do popředí. (Műllerová, Vomáčková a Dvořáková, 2009,

s. 102)

1.1 Legislativní podklady

Schiffer (2006) ve své publikaci uvádí, že mezi hlavní legislativní podklady zabývající se

problematikou inventarizace patří tyto:

- zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, jak vyplývá ze změn provedených dalšími zákony

- vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví

- české účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky

č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů
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V zákonu č. 563/1991 Sb., o účetnictví se inventarizaci věnuje část pátá konkrétně § 29

a § 30. Hned v prvním odstavci je zde zakotvena podstata inventarizace, a to povinnost

účetní jednotky ověřit, jestli skutečně zjištěný stav veškerého majetku a závazků souhlasí

se stavem majetku a závazků vedeným v účetnictví. (Kovalíková, 2010, s. 78)

V ustanovení § 6 odst. 3 zákona o účetnictví je uvedeno: „Účetní jednotky jsou povinny

inventarizovat majetek a závazky podle § 29 a § 30“. Louša (2009, s. 27) citací tohoto

paragrafu konstatuje založení povinnosti inventarizace a zároveň uvádí, že jedině

inventarizace provedená dle uvedených paragrafů zákona umožňuje uznat účetnictví účetní

jednotky za správné.

V zákonu o účetnictví je také pro účetní jednotky stanovena povinnost prokázání provedení

inventarizace u majetku a závazků po dobu pěti let od jejího provedení. Samotným úkolem

inventarizace není jen prokázat účetní skutečnosti, ale slouží i jako důkazní prostředek,

kterým se například prokazuje částka a důvod daňově účinných opravných položek

a rezerv. Díky tomu, že mají finanční orgány právo za určitých podmínek doměřit daň

z příjmů za mnohem delší období, můžeme právě pětiletou lhůtu považovat za minimální.

(Strouhal, 2011, s. 27)

Výše zmiňovaná vyhláška č. 500/2002 Sb., se týká například směrné účetní osnovy

či obsahového vymezení položek majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv v účetní

závěrce. Pro vymezení majetku a závazků, které podléhají inventarizaci v podniku lze

vycházet z účtového rozvrhu účetní jednotky sestaveného v návaznosti na směrnou účetní

osnovu. I ze zmíněného důvodu je znalost této vyhlášky nepochybně důležitá

ke správnému provedení inventarizačních prací. (Svobodová, 2011, s. 86; Běhounek, 2011,

s. 248)

Nejnižší právní sílu pak mají České účetní standardy pro podnikatele. Ty obsahují detailní


[…]


Ke snížení vypovídací schopnosti inventury podle mého názoru mohlo dojít díky

tomu, že inventarizační komisi byly předkládány počítačové sestavy majetku, které již

obsahovaly účetní stavy. Pro věrohodnější kontrolu skutečného stavu se stavem

účetním by bylo vhodnější účetní stavy neuvádět. Může tak sice dojít k prodloužení

času nutného k provedení inventury, ale výsledkem bude uvádění skutečné výše

jednotlivého majetku.

4. Tvorba účetních opravných položek

V rámci průzkumu účtování pohledávek firmy jsem zjistila, že jsou ve společnosti

tvořeny pouze daňově uznatelné opravné položky k pohledávkám ve výši 20 %. Výše

pohledávek po splatnosti se ale v posledních letech pohybuje okolo 60 % celkových

pohledávek. Pro naplnění hlediska opatrnosti v účetnictví, kterému mimo jiné

napomáhá provádění inventarizace, doporučuji ve sledované společnosti tvořit také

účetní opravné položky.

5. Průběžná kontrola pohledávek po splatnosti

V souvislosti s předchozím bodem bych také radila vést průběžnou evidenci

pohledávek po splatnosti. V průběhu jednoho roku by mohlo dojít k roztřídění

odběratelů do dvou skupin. V první skupině by byli ti odběratelé, u kterých nejsou

problémy s úhradou závazků a ve druhé skupině by byli problémoví odběratelé.

U každé z těchto skupin by byla stanovena jiná lhůta po splatnosti, po které by

pravidelně docházelo k obeslání dlužníků e-mailem, který by obsahoval odsouhlasení.

Nečekalo by se tak až do provádění inventarizace a v případě přetrvávajících problémů

s platbou by byla tvořena účetní opravná položka.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit průběh fyzické a dokladové inventury a zachytit

výsledky ve finančním účetnictví. Provedla jsem průzkum stávajících postupů

při inventarizaci a navrhla doporučení, která by měla vést ke zlepšení procesu

inventarizace ve sledovaném podniku.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že inventarizace je jednou ze základních povinností

účetní jednotky a musí být prováděna minimálně jednou ročně. Proto si myslím, že je třeba

se jí zabývat a zkoumat, jestli byla provedena skutečně zodpovědně a zda při jejím

provádění nemohlo být postupováno důkladněji. Jejím úkolem totiž nemá být vyčíslení

inventarizačních rozdílů, nýbrž zjistit proč k nim došlo a snažit se jim předcházet.

Práce byla rozdělena do dvou částí. Úkolem teoretické části bylo provést průzkum

literárních pramenů a zpracovat teoretické poznatky o inventarizaci majetku a závazků.

Literární poznatky jsem čerpala především z domácích zdrojů. Zaměřila jsem se například

na objasnění důležitosti inventarizace, opodstatnění sestavení inventarizační směrnice,

nedostatky, se kterými se v praxi často setkáváme a na naznačení postupu při provádění

inventarizace u jednotlivých složek majetku a závazků. Tento úkol jsem splnila.

Díky tomu, že mi bylo umožněno nahlédnout do interních materiálů, dostala jsem se

k hodnotným informacím, které mi napomohly lépe se v tématu zorientovat a zajistit

podklady pro tvorbu praktické části. Díky osobním konzultacím s účetní firmy jsem pak

získala ucelený přehled o situaci společnosti a převzala cenné zkušenosti do budoucí praxe.

Na základě analýzy získaných materiálů jsem v praktické části popsala sledovanou

společnost, provedla rozbor technik při provádění inventarizace a zabývala jsem se

průběhem fyzické inventury drobného dlouhodobého hmotného majetku a dokladové

inventury pohledávek. Ostatním druhům majetku a závazků jsem se nevěnovala, jelikož

u nich nedošlo ke zjištěním vyžadujícím speciální průzkum.

Po provedení rozboru průběhu inventarizace konstatuji, že ve sledované společnosti

nedošlo k žádným závažným pochybením. I přesto však firmě doporučuji zaměřit se

na evidenci pohybu drobného hmotného majetku a navrhuji jinou techniku při provádění

fyzických inventur. Další rezervu jsem spatřila při evidenci pohledávek, přičemž jejím

zkvalitněním by mělo dojít k poskytnutí věrnějších dat ve výkazech společnosti. Věřím, že

i nadále bude firma při inventarizaci postupovat zodpovědně a bude díky tomu podávat

věrný a poctivý obraz svého účetnictví.
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PŘÍLOHA P I: INVENTARIZAČNÍ ZÁPIS

Společnost XY, s.r.o.

Adresa společnosti

I N V E N T A R I Z A Č N Í Z Á P I S

Rok: 2011

Sepsaný podle směrnice pro provádění inventarizací

1. HIK ve složení: Předseda: (Příjmení Jméno)

člen:

člen:

člen:

člen:

2. Doba inventarizace:

Od do:

3. Druh inventarizace:

Ke dni:

4. Označení inv. hospodářských prostředků:

Jejich umístění:

5. Hmotnou odpovědnost za inv. prostředky má:

Dohoda o hmotné odpovědnosti podepsána dne:

6. Skutečný stav inventurovaného majetku jsou uvedeny v přiložených inventarizačních

soupisech inv. č.

Celková hodnota zjištěných přebytků činí: Kč

Celková hodnota zjištěných úbytků činí: Kč

Na zjištěné rozdíly oproti odsouhlasenému účetnímu stavy byly dne

vyhotoveny tyto doklady:

Vyjádření odpovědného pracovníka ke zjištěným rozdílům je přílohou tohoto zápisu

7. Návrh na vypořádání inventurních rozdílů:

8. Ostatní poznatky z inventarizace:

9. V ……… dne: Podpisy členů IK:

předseda:

člen:

člen:

člen:
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