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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 10

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
7

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky na tento typ práce kladené. Zvolené

téma koresponduje se zaměřením studijního oboru. Bakalářská práce je po stránce

metodické, obsahové, formální i jazykové na velmi dobré úrovni. Kapitoly v teoretické části

jsou srozumitelnou literární rešerší, přehledné, logicky strukturované. Autorka prokázala

velmi dobrou orientaci v dané problematice. V praktické části autorka vhodně aplikuje

teoretické poznatky do podmínek vybrané společnosti. V závěrečné části poté na základě

provedené analýzy aktuálního stavu procesu inventarizace majetku a závazků ve zvoleném

podniku formuluje doporučení ke zlepšení stávajícího stavu. Formulovaná doporučení jsou

z velké části realizovatelná a mohla by proto být pro zvolenou společnost přínosem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Vysvětlete rozdíl mezi účetními a daňovými opravnými položkami k pohledávkám a zároveň

význam tvorby účetních opravných položek k pohledávkám.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25.5.2012

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.